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Dräktrådet 

DE VANLIGASTE TEXTILA MATERIALEN I ALLMOGEDRÄKTERNA  

Grundmaterialen har varit ylle, linne, bomull och siden. 

Ifråga om yllevävar bör man skilja på den rena fårullen och den inbland-
ning som ibland kan förekomma av get-, hund- eller nöthår. 

Man skiljer också på vävar av kardull, kardgarn, en krusig, finhårig 
och kort ull som spinnes löst och användes till tyger med mjuk eller 
filtaktig yta, och kamull, kamgarn, en hårdare och längre ullsort, som 
spinnes hårt och användes till tyger med stel yta. 

Yllevävens ursprung går långt tillbaka i tiden, i gamla gravfynd före-
kommer fragment av ylletyger, då vävda i tuskaft. Vid utgrävningar i 
Alvastra påträffades fynd som visade att fåren hållits som husdjur re-
dan för 4.000 år sedan. Från Birka på 700 - 800-talen har man hittat 
både enkla tuskaftsvävnader och utländska ylletyger vävda med tre el-
ler fyrskaft. 

Linet är som material betraktat kanske ännu äldre. Så har man i gam-
la egyptiska gravar funnit avbildningar av kvinnor sysselsatta med lin-
spinning, och i Gamla Testamentet läser vi om hur översteprästerna skul-
le bära en skrud av rent lin. Också i de gamla Eddasångerna möter oss 
namnet lin och linneklädnad. 

De första svenska linfynden kommer också de från Birka men helt säkert 
har linet varit känt och odlat i Sverige i hundratals år dessförinnan. 
Man bör också här skilja på den fina linneväven, och den grova s k 
blångarnet eller blaggarn, som väves av det överblivna sämre ojämna 
linet. 

Parallellt med lin odlades hampa, en kraftig, ettårig växt som omnäm-
nes första gången i Upplandslagen 1296 i samband med det tionde som då 
uttogs av allmogen. Den användes till kraftiga, slitstarka ting, nu 
för tiden mest till rep, segelduk och'dylikt. 

Till linnet får man också räkna nettelduk, som tillverkades av fibrer-
na på nässlor, och gav en skir, fin vävnad. 

Bomullen kom till Sverige mot slutet av 1700-talet och under de första 
årtiondena på 1800-talet grundlades de första svenska bomullsväverier-
na l  en utveckling som ledde till att bomullsvävarna mer och mer kom i 
bruk, för att till slut nästan helt ersätta linet. Så från att ha va-
rit en dyrbar importvara, som kom till Europa österifrån i form av 
vävnader, har bomullen så småningom blivit en nödvändighetsvara, och 
en av våra mest använda textila material. 

Silkets hemland är Kina, där det var känt långt före vår tideräknings 
början. Silkesodlingar var landets modernäring, och kineserna var myc-
ket hemlighetsfulla med allt som rörde tillverkningen och det var vid 
dödsstraff förbjudet att exportera silkesspinnaren eller hans ägg. I 
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mitten av 500-talet infördes emellertid silket till Europa och sägner 
berättar att det insmugglades av vandrande munkar. Silkesmasken 
spreds nu till alla de europeiska medelhavsländerna, och har sedan 

odlats i snart sagt alla Europas länder. 

På 1500-talet kom silket till Sverige, och så småningom började man 
en inhemsk odling. 1735 lät hattpartiet prägla en medalj för nitis-
ka silkesodlare och näringen gynnades med statligt understöd. Men 
när mössorna kon till makten är 1766, kom deras förordning om över-
flödet att hårt drabba den nya industrien, men den höll sig dock 

kvar i över hundra år. Först 1898 nedlades den sista odlingen på 
Alnarp i Skåne. 
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Hemvävda tyger  

I våra allmogedräkter var de hemvävda tygerna de mest förekommande. 
Man vävde både i ylle och linne och efter 1700-talets slut också så 
småningom i bomull. 

De enfärgade tygerna är de ålderdomligaste och främst bland yllety-
gerna kommer vadrealen , använd till ytter- och vardagsplagg,,i sin 
ursprungligaste form naturfärgat, vitt, grått eller gråsvart, sena-
re färgat. Det vävdes i tu- eller fyrskaft, bereddes efter vävning-
en, "stampades" eller "valkades" = krymptes under vatten i en vad-
malstraMp si att det blev luddigt, tjockt och lätt. 

I ett finare utförande klipptes den uppkomna ludden, den "över-
skars" så att tyget fick en slät och glänsande yta. Så berett kal-
lades det kläde och användes till högtidsplaggen. 

De randiga tygerna, både de äldre bredrandiga och de senare smalran-
diga, vävdes vanligen i halvylle i korskypert där inslaget bildar en 
helt täckande slät yta. Si vävt begagnades det till livstycken och 
västar. Till de randiga kjolarna och förklädena däremot kunde både 
tuskaft och andra kypertvävnader användas. En kombination av tuskaft 
och korskypert son ger effekt ev upphöjda ränder, kallad pärk, kan 
också förekomna. 

Av linnevävarna vävdes huvudparten i lärftsbindning, linelärft, 
bomullslärft = vanlig tuskaft eller diagonal kypert. 

Blaggarnslärfterna till enklare linneplagg och den finare lärftväven 
till skjortor och överdel= till högtidsdräkterna. 

Av mönstrade linnevävar förekom särskilt dräll, ett konstrikt väv-
nadssätt till de finaste li loplaggen. 

En annan mönstervävnad var damast, den kunde vävas både i halvylle, 
linne eller bomull. Damast är en vävnad i atlasbindning, där mönstret 
bildas av partier med inslagseffeht mot en botten av varpeffekt, så 
att figur =• - ttblank skiftning. 



Köptastyger  

se satin. 

carlmink, karlmink. Randigt ylletyg i satinbindning med 

en vaxad yta. Användes till livstycken och västar. Cal-

minken kon till Sverige under 1700-talet och blev före-

bilden till de randiga hemvävda tygerna i bygdedräkterna. 

En tunn, fin tuskaftad vävnad, till finare förkläden och 

halskläden. 

kattun, ett tunt tätt bomullstyg vävt som lärft och van-

ligen tryckt i brokigt mönster. Mycket brukligt till 

förkläden och halskläden, någon enstaka gång till snör-

liv eller bindmössor. 

1 den köpta varianten vanligen i siden, och ibland ut-

sirad med guld-eller silvertråd. Användes i livstycken 
till högtidsplagg, någon gång schalar. 

En tunn, gles tvåsYaftad eller stramaljartad vävnad, 
son regel av vanliLt eller merceriserat bomullsgarn. 

1 den gamla formen av ylle, ett mjukt ulligt tyg, ej så 
ofta förekonmande. 

tunt, glest vävt tyg i tuskaft, någon gång förekommande 
till halskläden. 

Ylleväv av hårdtvinnat fint kamgarn, vävt i tuskaft och 
ursprungligen av anelhår. Ett fint köptyg till kjolar, 
livstycken och tr:5jor, som under 1700-talet och början 
av 1800-talet importerades från England och Frankrike. 

Den köpta varianten var tunnare och finare till sin struk-
tur. Användes till högtidsplagg. 

Ett tunt, fint och ganska glest tyg, förr av linne, numer , -
i bomull. Användes most till halsklädon. 

ett lätt, tunt ylletyg, ofta försett ned tryckt mönster 
och brukades till halskläden och förkläden. 

Tättvävt bonullstyg av lärfttyp. Gult eller gulrött. Fo-
dervara. 

Ett glättat, etaminartat tyg, som vävdes randigt i flera 
färger. 

= oliksidig korskypert, med upphöjda ränder. 

Glansigt och strävt ylletyg. 

Ett tuskaftat eller kyprat ganska tunt ylletyg, mod vaxad 
yta. En av de most använda tygerna till högtidsförklä-
den och livstycken. 

Ylle, bomull eller siden, on vävnad SO2 vanligen i insla-
get har en grövre tråd, som ger väven ett refflat utseen-
de. Ej så ofta förekommande. 

Atlas  

Calriink 

Caiebricks 

Cattun  

Danast  

Etamin 

Flanell  

Gastyg 

Kainlott  

Kläde  

Linonr, 

Muslin  

Nankins  

Polemit  

Pärk  

Regarn 

Rask 

Rips  

Sammet Tyg ned en len, mjuk luggad yta, vanligen i silke. An-

 

vändning livstycken. 
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Satin kan vara av ylle eller bomull, men var då det gällde 
köptasvaror av siden, egentligen sidenatlas, ett lätt 
tyg med blank glänsande yta. Användes till bindmössor 
där det varit det vanligaste materialet, livstycken, 
kjolväskor och övriga småplagg av högtidskaraktär. 

Slising En tunn linneväv i lärftsbindning. 

Taft En tunn, glatt och stel väv i siden (eller någon gång 
bomull) till schalar och högtidsförkläden. 

Tyll Nätliknande tunn vävnad av linne eller bomullstråd. An-
vändning: halskläden, förkläden, huvudkläden och bro-
derad i s k tyllträdning vanlig som mösstycken. 

/En 11.10.60 100 ex. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

